MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS - PR

Retificação nº 01 – PM-PA
 Página 1 de 3

R E T I F I C A Ç Ã O  N . º  0 1
C O N C U R S O  P A R A  E M P R E G O  P Ú B L I C O  N . º  0 0 1 / 2 0 2 0

O Prefeito do Município de Porto Amazonas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a

prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua discricionariedade e mediante as demais

condições estipuladas no Edital de Concurso para Emprego Público n.º 001/2020 promovido pelo Município de Porto

Amazonas, TORNA PÚBLICO a presente RETIFICAÇÃO, para divulgar o que segue:

Art. 1º Fica INCLUÍDO no Edital de Abertura do Concurso Público de Porto Amazonas, no que se refere ao CONTEÚDO

PROGRÁMATICO do cargo de Eletricista, passando este a conter a seguinte descrição:

ONDE SE LÊ:

ELETRICISTA
Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão global; ponto de vista do autor; ideias centrais

desenvolvidas em cada parágrafo, inferências); Gêneros e Tipologias textuais; Elementos de coesão e coerência textual;
Ortografia Oficial (acentuação gráfica, letra e fonema, sílaba, encontros vocálicos e consonantais, dígrafos); Emprego das
classes de palavras; Semântica (sinônimos e antônimos, significação das palavras, sentido conotativo e denotativo);
Funções sintáticas;  Concordâncias nominal e verbal; Pontuação; Uso dos porquês.
Matemática/Raciocínio Lógico: Números reais: operações, múltiplos e divisores; Conjunto dos números inteiros:

operações e problemas; Conjunto dos números racionais: operações, representação decimal; Sistemas de medidas:
sistema métrico decimal, unidades de comprimento, área, volume e massa, unidades usuais de tempo; geométrica,
grandezas direta e inversamente proporcionais, regra de três simples e composta, juros simples e compostos; Sequências
Lógicas envolvendo números, letras e figuras. Geometria básica. Equações do 2º grau. Sistemas de equações.
Conjuntos; as relações de pertinência, inclusão e igualdade; operações entre conjuntos, união, interseção e diferença.
Comparações. Numeração. Razão e proporção. Porcentagem. Probabilidade. Resolução de problemas.
Conhecimentos Gerais: Aspectos culturais, sociais, históricos e geográficos do município de Porto Amazonas e do

Estado do Paraná. Atualidades. Cenários políticos. Movimentos sociais. Trabalho, Previdência e outras questões sociais.
Ciência, Tecnologia e Inovação. Meio Ambiente, Sustentabilidade e Aquecimento global. Desastres naturais e humanos.
Arte e Cultura. Sociedade e comportamento. Guerras, conflitos e terrorismo.

LEIA-SE:

ELETRICISTA
Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão global; ponto de vista do autor; ideias centrais

desenvolvidas em cada parágrafo, inferências); Gêneros e Tipologias textuais; Elementos de coesão e coerência textual;
Ortografia Oficial (acentuação gráfica, letra e fonema, sílaba, encontros vocálicos e consonantais, dígrafos); Emprego das
classes de palavras; Semântica (sinônimos e antônimos, significação das palavras, sentido conotativo e denotativo);
Funções sintáticas;  Concordâncias nominal e verbal; Pontuação; Uso dos porquês.
Matemática/Raciocínio Lógico: Números reais: operações, múltiplos e divisores; Conjunto dos números inteiros:

operações e problemas; Conjunto dos números racionais: operações, representação decimal; Sistemas de medidas:
sistema métrico decimal, unidades de comprimento, área, volume e massa, unidades usuais de tempo; geométrica,
grandezas direta e inversamente proporcionais, regra de três simples e composta, juros simples e compostos; Sequências
Lógicas envolvendo números, letras e figuras. Geometria básica. Equações do 2º grau. Sistemas de equações.
Conjuntos; as relações de pertinência, inclusão e igualdade; operações entre conjuntos, união, interseção e diferença.
Comparações. Numeração. Razão e proporção. Porcentagem. Probabilidade. Resolução de problemas.
Conhecimentos Gerais: Aspectos culturais, sociais, históricos e geográficos do município de Porto Amazonas e do

Estado do Paraná. Atualidades. Cenários políticos. Movimentos sociais. Trabalho, Previdência e outras questões sociais.
Ciência, Tecnologia e Inovação. Meio Ambiente, Sustentabilidade e Aquecimento global. Desastres naturais e humanos.
Arte e Cultura. Sociedade e comportamento. Guerras, conflitos e terrorismo.
Conhecimentos Específicos: Circuitos elétricos: leis e conceitos básicos, comportamento de componentes e de circuitos

no domínio tempo e no domínio frequência; sistemas polifásicos; linhas de transmissão; Eletrônica: análise de operação e
projeto de circuitos com diodos, transistores e amplificadores operacionais; Conversão de energia: princípios de
funcionamento de transformadores (monofásicos e trifásicos), geradores e motores (corrente contínua, monofásicos e
trifásicos); Sistemas de controle: análise de sistemas realimentados, diagramas de blocos e de fluxo de sinal, critérios de
estabilidade e compensação; Eletrônica industrial: circuitos com tiristores, retificadores e inversores controle e
acionamento de máquinas elétricas; Instalações elétricas: projeto, proteção e comando de circuitos, luminotécnica, pára-

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS - PR

Retificação nº 01 – PM-PA
 Página 2 de 3

raios, correção do fator de potência, NBR5410; Análise de sinais e sistemas no domínio frequência: aplicação da
transformada de Laplace e da série de Fourier; Circuitos digitais: sistemas de numeração, códigos binários,circuitos
combinacionais e sequenciais com portas lógicas, flip-flops, contadores, registradores de deslocamento, multiplexadores,
memórias e microprocessadores, conversores A/D e D/A; Comunicação de dados: conceitos básicos, modens, protocolos
e topologia de redes; modulações AM, FSK, SK, DPSK e ASK; multiplexação FDM, TDM e codificação CM; Transmissão
de Energia Elétrica: Parâmetros de linhas de transmissão monofásicas e trifásicas, modelagem de linhas de transmissão,
análise do regime permanente e de transitórios em linhas de transmissão, sobretensões de manobra e originadas por
descargas atmosféricas; Legislação do setor elétrico: dispositivos da Constituição Federal de 1988 aplicáveis ao setor
elétrico.

Art. 2º Fica ALTERADO no Edital de Abertura do Concurso Público de Porto Amazonas, a CARGA HORÁRIA e

REQUISITO dos cargos de Psicólogo e Educador Infantil, passando estes, a conter a seguinte descrição:

ONDE SE LÊ:

TABELA 3.2

NÍVEL MÉDIO

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 80,00

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO
SALÁRIO
BASE (*)

Educador Infantil Ensino Médio Completo 40h 02 - - R$ 2.558,08

LEIA-SE:

TABELA 3.2
NÍVEL MÉDIO

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 80,00

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO
SALÁRIO
BASE (*)

Educador Infantil

Nível Médio, na modalidade Normal; ou
em nível superior, em curso de graduação
plena em Pedagogia com habilitação ao
magistério da Educação Infantil ou anos
iniciais do Ensino Fundamental; ou em
Curso Normal Superior; ou em nível
Superior de Licenciatura, com graduação
Plena.

40h 02 - - R$ 2.558,08

ONDE SE LÊ:

TABELA 3.3
NÍVEL SUPERIOR

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 120,00

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO
SALÁRIO
BASE (*)

Psicólogo
Graduação em Psicologia e registro no
órgão da classe.

20h 02 - - R$ 3.365,92

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS - PR

Retificação nº 01 – PM-PA
 Página 3 de 3

LEIA-SE:

TABELA 3.3
NÍVEL SUPERIOR

VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO R$ 120,00

QUADRO DE VAGAS

EMPREGO REQUISITO JDT AC PcD AFRO
SALÁRIO
BASE (*)

Psicólogo
Graduação em Psicologia e registro no
órgão da classe.

40h 02 - - R$ 3.365,92

Art. 3º Em razão das alterações mencionadas fica ALTERADO o Anexo I e Anexo II do Edital de Abertura do Concurso

Público de Porto Amazonas.

Art. 4º  Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Amazonas, 07 de fevereiro de 2020.

Antônio Altair Polato
Prefeito do Município